
공주시 수도정비 기본계획 변경공주시 수도정비 기본계획 변경공주시 수도정비 기본계획 변경

제11장   기술진단 계획제11장   기술진단 계획

11.1 개    요

11.2 상수도시설 기술진단 

11.3 관망 기술진단 

11.4 기술진단 계획





제11장 기술진단 계획

11 - 1

제 11 장  기술진단 계획

11.1 개   요

수도정비 기본계획의 수립은 기술진단결과를 바탕으로 수립함을 원칙으로 하고 있으며 기술

진단결과를 시설개량계획 수립 등 수도정비 기본계획 수립에 반영되도록 하여야 한다.

11.1.1 관련 법규
[...]
로 개선이 필요한 사항

B
 - 성능 제한에 일상적으로 미소한 영향을 주거나 일시적으로 중요한 영향을 

미치고 있어 중기적으로 개선이 필요한 사항

C  - 성능 제한에 미소한 영향을 미치고 있어 장기적으로 개선이 필요한 사항

① 시설 개선사항

구  분 문  제  점 개선할 사항
우선

순위
약    품

주입공정
약품주탱크 수위감시용 설비 없음 약품주탱크용 수위계 설치 B

응집지
단락류 발생 등 효율 저하 정류벽 추가설치 A

응집기 체인 장력조절이 불가능 체인 장력 조절용 베드 설치 B
전기설비 운휴중인 취수장으로부터 간접 수전 22.9kV 수･변전 설비 구성 B
계측제어

설     비

감시항목 누락 감시항목 추가 등록 B

자동운전 프로그램 미흡 자동운전프로그램 보완 B

② 운영관리 개선사항

구  분 문  제  점 개선할 사항
우선

순위

전염소접촉조 접촉조내 슬러지 퇴적우려 주기적 점검 및 제거 C

약    품

주입공정

약품주입량을 유량변화시 수동으로 

조절하여 운전
약품주입설비 자동화 운전 B

급속여과지

급속여과지 밸브 누수 발생
밸브조작기 리미트 세팅실시 후 

교체여부 결정
B

표면세척기 노즐 막힘 노즐 교체 A

밸브 누수 밸브 수리 B

역세척시점 결정 미흡 여과지속시간 기준 역세척실시 A

역세펌프

모터설비
역세ㆍ표세펌프모터 편중 가동 주기적 교체운전 및 정기점검 실시 B

입상활성탄 

공정

잔류염소 검출 잔류염소 유입방지 A

수질자료 미비 수질자료 확보 B

배 수 지 유입유량 분배 불량 청소 후 재 사용시 유량 점검 A

소독공정
염소주입량을 유량변화시 수동으로 

조절하여 운전
염소주입설비 자동화 운전 A

전기설비 모터보호계전기 설정치 부적합 설정치 변경 A

계측제어

설    비
MMI 알람기능설정 미흡 MMI 알람기능 보완 B

수질관리 탁도계관리 미흡 수질자동측정장비 관리 철저 A



 공주시 수도정비 기본계획 변경

  

11 - 38

3) 장래수요를 고려한 수질관리 개선계획

① 운영 근무자의 역량 강화

정수장 운영의 최우선적인 목표는 깨끗하고 안전한 물을 공급하는데 있으며 이를 위해서

는 수도 종사자의 직무역량 강화가 필수적으로 요구된다. 최근 환경부에서는 정수시설 

운영관리사(Operator) 제도를 도입하여 정수장 운영관리 인력의 전문화를 유도하고 있는 

추세이다. 따라서 수질관리 직원 및 수질시험요원, 운영근무자들에 대한 주기적인 직무교

육이 필요하며, 필수적인 교육과정에 대해서는 전문기관에서 수시로 교육이 가능하도록 

적극 지원하는 것이 바람직하다. 

② 수질목표 설정 운영

수질기준(Standard)은 반드시 지켜야 할 법적 기준인 반면에, 수질목표는 강제성을 지니

지 않는 운영목표로서 시설 및 운영의 Pattern 개선을 체계적으로 달성하도록 방향을 설

정하는 지표로 활용된다.

본 자료는 미국, 일본 및 수공의 수질목표 자료이므로 이를 참고하여 자체 수질목표를 

설정하여 강화되는 수질기준에  대응하고 정수처리 공정을 최적화하도록 한다.

구 분
탁도(NTU) 소독부산물(µg/L) 냄 새

잔류염소

(㎎/L)

평 균 Peak TTHM HAA5 CH TON 상한치

수

공

2002
0.1이하

70%이상
0.5이하 80이하 60이하 30이하

3TON

90%
1.5

2006
월평균0.05이하

(0.1이하 95%이상)
0.3이하

80이하

(관말기준)

60이하

(관말기준)

30이하

(관말기준)

3TON

이하
1.0

국내기준
0.3NTU이하 

95%이상(급속)
1.0이하 100이하 100이하 30이하 무취 4.0이하

미국기준
0.3NTU이하 

95%이상
1.0이하

80이하

(평균)

60이하

(평균)
- 3TON “

미국목표

(AWWA)
0.1이하 95% 이상 0.3이하 - - - 3TON -

일본기준

(목표)

1.0이하

(0.5이하)
- 100이하 340이하 -

무취

(3TON)

1.0

(0.4)



제11장 기술진단 계획

11 - 39

③ 공정 및 수질 감시장비 추가

㉠ SCD를 통한 혼화효율 감시

혼화공정은 정수처리공정의 효율을 결정하는 가장 중요한 공정이며, SCD (Streaming 

Current Detector-유동전류계)는 혼화효율을 실시간으로 측정하는 장비로서, 약품의 

적정 주입여부에 따라 SCV값이 변화함으로써 혼화공정의 효율 감시에 매우 유용한 장

비이다. 

최근 일부정수장에서는 SCD를 통하여 응집제 주입률을 자동으로 결정하는 방식을 도

입하고 있으며, SCD는 응집제의 미주입시나 갑작스런 혼화효율 변화에 따른 처리공정 

효율저하를 감시할 수 있는 장비이므로, SCD를 설치하여 혼화공정의 처리효율을 실시

간으로 감시하도록 한다. 

㉡ 입자계수기 설치를 통한 여과수 수질 감시

1993년 미국의 밀워키 시에서 크립토스포리디움(Cryptosporidium)에 의하여 약 40만

명이 감염되고 그 중 노약자 100여명이 목숨을 잃는 사고가 발생한 이후 미국의 정수

장 개선계획의 초점은 기존의 지표수처리법에서 미생물의 오염으로부터 공중위생을 방

어하기 위한 정수장 효율 최적화로 옮겨가게 되었다. 

이로 인하여 원생동물, 바이러스 등의 미생물을 제어할 수 있는 여과 공정의 중요성이 

더욱 대두되었으며 개별 여과지에 대한 관리기준이 강화되는 계기가 되었다. 국내에서도 

여과수의 탁도와 미생물을 동시에 제어하기 위하여 “정수처리에 관한 기준”을 제정

(‘02. 7. 5)하여 시행하고 있으며, 옥룡정수장에서도 여과수 탁도계를 설치하여 운영 

중이다. 

그러나 탁도계는 미생물의 누출여부의 감시에 한계가 있어 일부 선진국에서는 탁도계

와 입자계수기(particle counter)를 병행·사용하여 여과수의 수질을 관리하고 있는 실

정이며, 미국에서 수처리 부분의 선두적인 Southern Nevada Water System은 개별 

여과지에 on-line particle counter를 설치하여 particle counter 데이터에 근거하여 

여과지를 운영하고 있으므로, 옥룡정수장에서도 장기적으로 여과수에 대한 수질감시를 

보다 강화하기 위하여 입자계수기 (Particle Counter)의 도입 여부도 검토할 필요가 

있다. 



 공주시 수도정비 기본계획 변경

  

11 - 40

4) 건축시설물 점검 및 정비계획

① 관리동

철근콘크리트 구조 2층 건축물로 전반적 관리 상태가 양호하여 내･외부 구조적인 결함이

나 내구성을 저하시키는 문제점은 발견되지 않음.

② 염소투입동

철근콘크리트 구조 2층 건축물로 전반적 관리 상태가 양호하여 내･외부 구조적인 결함이

나 내구성을 저하시키는 문제점은 발견되지 않지만 노후화로 부분적인 보수가 필요함.

③ 활성탄투입동

철근콘크리트 구조 2층 건축물로 전반적 관리 상태가 양호하여 내･외부 구조적인 결함이

나 내구성을 저하시키는 문제점은 발견되지 않았음.

활성탄 분말로 인해 내부 오염이 심하지만 활성탄 분말에 의한 오염은 불가피한 사항으

로 내부 재도장과 같은 보수 계획은 무의미함.

④ 약품투입동

철근콘크리트 구조 2층 건축물로 내･외부 구조적인 결함이나 내구성을 저하시키는 문제

점은 발견되지 않지만 노후화로 인해 부분적인 보수가 필요함.

⑤ 오존설비동

철근콘크리트 구조 2층 건축물로 내･외부 구조적인 결함이나 내구성을 저하시키는 문제

점은 발견되지 않지만 내부에 부분적인 벽체 균열에 대한 보수 필요.

⑥ 여과지동

철근콘크리트 구조 1층 건축물로 내부 여과지에서 발생하는 수분으로 실내부 상대습도가 

높아 포화된 수증기로 인해 벽면 및 바닥에 결로가 발생하여 구조 및 내장재 내구성 저

하의 원인이 되고 있으며 부분적인 벽체 균열 발견됨.

⑦ 침전지 검수구실

철근콘크리트 구조 1층 건축물로 전반적 관리 상태가 양호하여 내･외부 구조적인 결함이

나 내구성을 저하시키는 문제점은 발견되지 않음.

⑧ 정수지 검수구실

철근콘크리트 구조 1층 건축물로 전반적 관리 상태가 양호하여 내･외부 구조적 결함이나 내



제11장 기술진단 계획

11 - 41

구성을 저하시키는 문제점은 발견되지 않으나 외부 도장오염으로 인해 페인트 재도장 필요.

⑨ 배수지 검수구실

철근콘크리트 구조 1층 건축물로 내･외부 구조적인 결함이나 내구성을 저하시키는 문제

점은 발견되지 않으나 노후화로 인한 외부 도장오염으로 페인트 재도장 필요.

⑩ 창고

철근콘크리트 구조 1층 건축물로 전반적 관리 상태가 양호하여 내･외부 구조적 결함이나 내

구성을 저하시키는 문제점은 발견되지 않으나 내부 도장오염으로 인해 페인트 재도장 필요.

5) 종합평가

옥룡상수도는 금강중류의 복류수 및 표류수를 주수원으로 하고 왕촌천복류수를 보조 

수원으로 하여 1983년 1월 13,000㎥/d의 시설용량으로 준공되었으며, 급수인구 증가에 따

른 용수수요량의 증가로 2차에 걸쳐 28,000㎥/d의 시설로 확장하였고, 현재는 약 30,000

㎥/d의 정수를 생산하여 공급하고 있다. 또한 취수원수의 수질악화로 1998년 설계용량이 

29,400㎥/d인 고도처리시설(오존 및 입상활성탄)을 도입하여 운영하고 있으며, 2009년 5

월부터 대청댐 원수를 수수하고 있다. 

2005년∼2007년의 일평균 급수량은 시설용량 28,000㎥/d을 초과한 30,202㎥/d이고, 

일최대 급수량은 37,279㎥/d로 조사되었으며, 기초능력 평가 결과 현 운영조건에서 처리

할 수 있는 최대처리가능수량은 Q=16,970㎥/d(배수지 용량 기준)로 나타났고, 금강 복류

수의 원수수질검사 분석 결과 유입원수의 수질은 「보통(Ⅲ)등급」으로 평가되었으나, 하

절기 고탁도 유입 및 동절기 암모니아성질소 유입 등으로 인하여 연중 수질관리에 어려움

이 있어왔다.

2009년 5월 대청댐 광역상수도 원수 공급 및 동년 7월 공주정수장(30,000㎥/일)의 정

수생산 이후 옥룡정수장의 일평균 정수생산량이 13,000㎥/일∼15,000㎥/일로 감소하여 최

대처리가능수량 이내로 정수처리가 되어 불활성비가 높아졌고 하절기 고탁도 유입 및 동

절기 암모니아성질소 유입 등의 원수수질 문제가 해결되었다.

응집지내 일부 정류벽의 미설치로 인한 back-flow 현상 및 불필요한 난류 발생으로 효

율이 저하되므로 정류벽을 추가 설치하여 효율을 개선하도록 한다.



 공주시 수도정비 기본계획 변경

  

11 - 42

침전지는 경사판침전지를 운영 중에 있으며, 여과지는 사면상 수심 기준 역세척 실시, 

표면세척기 고장 및 일부 조작밸브 누수 등 운영과 설비상 문제점이 있으므로 여과지속시

간을 기준으로 역세척을 실시하고 표면세척기 노즐 교체 등 설비를 개선하도록 한다.

오존주입공정 진단결과 모니터링 시스템 고장, 산소 발생기 순도 저하 및 산기관 미 교

체 등이 도출되었으므로 문제점을 개선하도록 해야 하나, 광역상수도 원수 공급이후 현재

는 가동하지 않는 상태이다.

입상활성탄여과지는 유입수의 잔류염소가 0.2㎎/L 이하가 되도록 전염소 주입률을 조정

하도록 한다.

정수지 추적자 시험결과, #1지로의 정수 미 유입, #2지와 #3지로의 과다 유량 유입 등 

유량이 균등하게 배분되지 않아 소독능 환산계수(β값)가 낮게 분석되어, 불활성비 만족을 

위한 후염소 주입량 증가 및 일부 수도꼭지의 잔류염소 농도가 높게 검출되는 등의 문제

가 있으므로 배수지의 유입·유출 배관을 개선하여 염소접촉시간을 증가하도록 하고, 후염

소 주입률도 낮추어 운영하도록 해야 하나 2009년 7월 공주정수장(30,000㎥/일)의 정수

공급 등으로 옥룡정수장의 정수생산량이 일평균 13,000㎥/일∼15,000㎥/일로 감소하였기 

때문에 현재는 불활성비가 높아 후염소 주입량 감소 및 배수지 기준으로 처리가능한 상태

이다.

전력설비 진단 결과 전력요금 제도에 관한 이해 및 활용, 배수지 등 저장 용량을 활용할 

경우 전력 요금을 절감할 수 있는 것으로 검토되었으며, 다만 취수장에서 수전을 받아 정

수장으로 전원공급(3상 3.3kV)하고 있으므로 전원의 신뢰성, 유지관리의 편리성을 고려하

여 옥룡정수장에서 한전과의 직접 수전이 가능하도록 22.9kV 수･변전설비를 구성하는 것

이 바람직하다.

계측제어설비는 제어실에서 대부분의 공정을 감시할 수 있도록 잘 갖추어져 있으나, 일

부 감시제어 항목의 누락, 유량비례에 의한 염소주입설비 자동화 미비 및 알람경보시스템 

미비 등이 도출되었으므로 이에 대한 개선이 필요하다.

이상 상기에서 제시한 문제점에 대하여 시설을 개선하고 운영관리 한다면, 점차 강화되

는 「먹는물수질기준」을 상시 만족시키고 보다 안전하며 깨끗한 수돗물을 생산하여 공급

할 수 있으리라 판단된다.



제11장 기술진단 계획

11 - 43

나. 유구상수도

1) 공정별 연계기능 저하요인 및 개선방안

① 기초능력평가

㉠ 공정별 설계의 적정성

각 공정별 수리인자에 대한 평가 결과 배수지를 제외하고는 대부분의 공정에서의 수리

인자가 시설기준의 권고치를 만족하고 있다. 배수지의 체류시간은 시설용량 기준으로 

“상수도시설기준”에 약간 미달하나 현재 운영상에는 문제가 없는 것으로 판단된다. 

그러나 시설용량을 초과하여 운영할 경우에는 여과속도와 배수지 체류시간이 부족하게 

되므로, 안정적인 용수공급을 위해서는 장기적으로 용수 수요 증가를 고려하여 용수공

급 방안을 수립해야 한다.

㉡ 최대 처리가능 유량

정수장의 설계 및 운전조건을 토대로 공정별 최대 처리 가능수량을 체류시간, 여과속도 

등으로 수량적인 측면에서 평가한 결과, 정수지는 30,528㎥/d, 보통침전지는 4,320㎥/d, 

완속여과지는 2,548㎥/d, 배수지는 2,268㎥/d으로 분석되었다. 현재 급수량 약 2,500㎥/d

을 고려할 때 배수지는 최대 처리 가능수량이 다소 부족하나 그 외의 처리능력은 적정

한 것으로 판단된다.

② 취수원

㉠ 하절기 상수원 관리강화

원수수질을 검토한 결과 유구상수도의 유입원수는 『좋음 (1b)』 등급에 해당하지만 하절기

에는 대장균군수가 다소 높게 검출되므로 소독관리를 철저히 해야 할 것으로 판단된다.

③ 취수시설

㉠ 집수매거 상부 보수

평상시 원수유입탁도가 양호하여 집수매거 효율은 42 ~ 67%로 나타났으나, 하절기 

집중강우시 접합정보다 수위가 상승할 경우 접합정으로 탁질성분이 유입될 가능성이 

있으므로, 상부 맨홀 뚜껑을 견고히 하여 하절기 고탁도 유입을 방지해야 할 것으로 

판단된다.



 공주시 수도정비 기본계획 변경

  

11 - 44

④ 취수펌프모터설비

㉠ 취수펌프모터 2호기의 교체를 통한 원가절감

전체적으로 취수펌프설비는 안정적으로 운영되고 큰 문제는 없는 것으로 나타났다. 그

러나, 취수펌프 2호기의 효율이 1, 3호기에 비하여 상대적으로 낮게(14%) 측정되었으

며, 일정 개도 이상(15%)에서는 캐비테이션이 발생하고 20년 이상 사용하였으므로 취

수펌프 교체방안에 대하여 경제성이 있는지 구체적으로 검토한 결과 경제성이 있는 것

으로 판단된다.

㉡ 취수펌프모터 운영방법 개선

취수펌프 가동 시 취수펌프 2호기 교체 후 취수물량 조절이 용이하고, 전력원단위가 

낮은 2호기를 주로 가동하도록 하며, 향후 현재의 취수펌프 1, 3호기중 한 대를 추가

로 교체하여 예비호기로 활용하도록 한다.

⑤ 착수정

㉠ 눈금자 및 눈금환산표 설치 운영

착수정 위어를 통한 유량계측은 정수장 근무자가 현장에서 손쉽게 유량을 파악할 수 

있으며, 이를 통해 유량 계측설비의 고장대비 및 비교 측정시 매우 유용하다.

착수정에 삼각위어가 설치되어 있으나 위어를 월류하는 수심을 측정할 수 있는 눈금자

가 설치되어 있지 않으므로 눈금자를 설치하고 월류 수심에 따른 유량환산표(삼각위어 

θ값 : 102.68°)를 작성 비치하여 활용하도록 한다.

눈금자는 위어설치 지점에서 상류방향으로 위어 월류수심의  5∼10배정도 되는 상류지

점의 수위가 안정되고 잘 보이는 부분에 설치하고, 눈금자의 0점은 위어 하단부와 동

일 선상에 있도록 설치하여야 한다.

⑥ 보통침전지

㉠ 유출 트러프 설치

침전지 격자형 트러프 유출부에 위어식 또는 오리피스식 트러프를 설치하여 지내의 수

류흐름을 흐트러뜨리지 않으면서 유출시킬 수 있도록 한다.